
NUMERO-DATA ID: 74219

1

PP

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Noleggio omnicomprensivo di n.3 concentratori di ossigeno portatili da assegnare in 
dotazione domiciliare  a utenti G.D.B., E.R. e M.G. affetti da insufficienza respiratoria per 
il periodo 1 maggio 2018-30 aprile 2019. Importo complessivo € 5.241,60 (IVA inclusa).
CIGZ5B2337B7B.

IL DIRETTORE  

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165;

Visto l’art. 64 dell'Atto Aziendale, definitivamente approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
305 del 07/05/2015, rubricata: “IV^ revisione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, 
comma 1 bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. Approvazione definitiva” il quale attribuisce 
alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in materia di  
gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamato l’art. 2 - punti 2 e 4 - della L.R. 34/2012, a ragione del quale l’approvvigionamento di beni e 
servizi, per conto delle Aziende ed Enti del SSR di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro è  di 
competenza esclusiva dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) in funzione di Centrale Regionale di 
Acquisto;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 1584 del 29/12/2015, con la 
quale viene approvata la rimodulazione del Programma di attività, per il biennio 2016/2017, della 
Agenzia Regionale Sanitaria in funzione di Centrale Regionale di Acquisto, ora A.Li.Sa., di cui alla 
D.G.R. 1733/2012 e si ribadisce che le Aziende ed Enti del SSR sono tenuti a garantire, senza soluzione 
di continuità, le attività assistenziali e gestionali;

Atteso che con la sopra citata deliberazione le Aziende e gli Enti del S.S.R. vengono autorizzati ad 
avviare:

a. previo assenso dell’Agenzia Regionale Sanitaria, eventuali procedure di approvvigionamento di 
beni di consumo, di beni strumentali e di servizi, comprese o meno nel Programma di attività;

b. direttamente, le acquisizioni di beni e servizi inclusi in convenzione CONSIP o tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

Preso atto che il servizio di fornitura e consegna a domicilio di  apparecchiature incluse nell’Elenco 3 del  
D.M. 27/8/1999, n. 332 è stato  inserito nel programma di attività per il periodo dal 01/01/2014 al 
30/06/2015 dell’Agenzia Sanitaria Regionale e reiterato anche per il biennio 2016-2017; 

Considerato che dal sito della CRA risulta che ad oggi la gara del servizio in oggetto è nello “Stato di 
avanzamento: fase 2 di 5 - pubblicazione atti di gara”;

Viste le note rispettivamente del Direttore del Distretto Socio Sanitario10 ID 57074624 del 4/12/2017, 
del  Direttore del Dipartimento Cure Primarie e Attività Distrettuali ID. n. 59389861 del 10/04/ 2018 e 

0000951 del 24/05/2018



NUMERO-DATA ID: 74219

2

del Direttore del Distretto Socio Sanitario12 ID n. 59522749 del 18/04/2018, con le quali si  richiede il 
noleggio annuale di un concentratore di ossigeno portatile da assegnare in dotazione domiciliare 
rispettivamente ad utente   G.D.B., E.R. e M.G. affetti da insufficienza respiratoria ;

Preso atto che le note evidenziano che la necessità di un concentratore per ossigenoterapia portatile è 
finalizzata a  consentire una qualità di vita migliore ed una maggiore autonomia dei pazienti;

Viste le quotazioni pervenute dalla ditta  Sapio Life, Filiale di Piacenza, Via Belizzi, 77/79 – 29100 
Piacenza e dalla Ditta Medicair Italia S.r.l Via T.Tasso 29, 20010 Pogliano Mianese-Mi, dalle quali si 
evince quanto segue:

 ditta Sapio Life: apparecchiatura INOGEN ONE G3HF  al canone giornaliero di € 6,00.= iva 
esclusa pari ad un canone mensile di € 168,00= iva esclusa 

 ditta Medicair : Apparecchiatura SIMPLY GO MINI con materiale e manutenzione inclusi: 
canone mensile:€ 120,00=iva esclusa

Atteso come l’ offerta della ditta Medicair Italia S.r.l Via T.Tasso 29, 20010 Pogliano Mianese-Mi risulta 
la più bassa;

Ritenuto opportuno procedere al noleggio  di  n. 3 concentratori di ossigeno portatili da assegnare in 
dotazione domiciliare ad utenti G.D.B , E.R. e M.G. affetti da insufficienza  respiratoria, per il periodo 1 
maggio 2018- 30 aprile 2019 al canone mensile di € 120,00.= iva esclusa pari ad € 124,80 = Iva inclusa, 
per un ammontare totale della fornitura per n. 3 concentratori di € 5.241,60.= iva inclusa dalla ditta 
Medicair Italia S.r.l Via T.Tasso 29, 20010 Pogliano Mianese-Mi;

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di procedere  al noleggio di n. 3 concentratori di ossigeno portatili modello SIMPLY GO MINI da 
assegnare in dotazione domiciliare a utente G.D.B , E.R.. e M.G. affetti da insufficienza  
respiratoria  dalla ditta MEDICAIR S.r.l.  alle condizioni di seguito riportate  per il periodo 1 
maggio 2018 – 30 aprile 2019:

Ditta MEDICAIR S.r.l.  (codice anagrafica 22280)

Codice anagrafica Modello Prezzo unitario  
canone 
mensile 
escluso 
Iva(4%)

Prezzo unitario canone 
mensile con Iva(4%)

41786 SIMPLY GO MINI € 120,00.= € 124,80.=

2. di dare atto che l’importo complessivo del noleggio per n. 3 concentratori per il periodo 1 maggio 
2018- 30 aprile 2019  è pari ad € 5.241,60  (IVA inclusa);

3.  di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi  €  
5.241,60= Iva inclusa, hanno la seguente   IMPUTAZIONE CONTABILE



NUMERO-DATA ID: 74219

3

   Codice verifica contabile
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2018 135045005 167/69…      € 3.744,00
U 2019 135045005    € 1.497,60

4. di riservarsi di interrompere i noleggi di che trattasi in caso di aggiudicazione della  gara 
regionale; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Cure Primarie e Attività 
Distrettuali, al Distretto Socio Sanitario n. 10 e al Distretto Socio Sanitario n. 12 per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un   
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che il presente atto è composto da n. 3 pagine 

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE  E GESTIONE DELLE FORNITURE

                    (Dott. Patrizio CALLAO)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

Pc/MF
135/2018

Fiscella/acquisti/sottosoglia-40.000/concentratori/E.R MG./determina 2018
FISCELLA MILENA


